

8. Examine the interrelations between History– Culture and Tourism.

इतिहास—संस्कृति व पर्यावरण के मध्य अन्तर्सम्बन्धों का मूल्यांकन कीजिए।

9. What are the features of a Smart Village ?

एक स्मार्ट गाँव की क्या विशेषताएँ हैं ?

Section–C **2×20=40**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

10. Examine the role of trains in Tourism.

पर्यटन में ट्रेनों की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

11. Give your suggestions for the growth of Tourism.

पर्यटन के विकास हेतु अपने सुझाव दीजिए।

12. Write an essay on wildlife sanctuaries of Rajasthan.

राजस्थान के वन्यजीव अभयारण्यों पर एक लेख लिखिए।

13. Evaluate main trends and possibilities of Tourism.

पर्यटन की प्रमुख प्रवृत्तियों व सम्भावनाओं का मूल्यांकन कीजिए।

DCT-04/4

(4)

TC-193

DCT-04

December – Examination 2023

**Diploma in Culture and Tourism
Examination**

Travel and Tourism in Rajasthan

(राजस्थान में यात्रा एवं पर्यटन)

Paper : DCT-04

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section–A

10×2=20

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

DCT-04/4

(1)

TC-193 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define Travel and Tourism.
यात्रा एवं पर्यटन को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Write *two* benefits of Tourism.
पर्यटन के दो फायदे लिखिए।
- (iii) Narrate the work of a guide.
एक गाइड के कार्य का विवरण दीजिए।
- (iv) Which is the only hill station of Rajasthan ?
राजस्थान का एक मात्र पर्वतीय (शीत) शहर कौनसा है ?
- (v) Name *two* academies of Rajasthan.
राजस्थान की दो अकादमियों के नाम लिखिए।
- (vi) Define Indian Culture.
भारतीय संस्कृति को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Name *two* monuments of Bundi.
बूँदी के दो स्मारकों के नाम लिखिए।
- (viii) Define self Motivated Travel.
स्व-आयोजित भ्रमण को परिभाषित कीजिए।
- (ix) Narrate Ecotourism.
इकोटूरिज्म को बताइए।

- (x) What is Tourism Product ?
पर्यटन उत्पाद क्या है ?

Section-B

4×10=40

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 10 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

2. Describe different types of Tourism.
पर्यटन के विभिन्न प्रकार बताइए।
3. Write a note on camel riding project.
ऊँट सफारी परियोजना पर एक लेख लिखिए।
4. Describe Kota as a tourist city.
एक पर्यटक शहर के रूप में कोटा का वर्णन कीजिए।
5. Describe the features of Chittor Fort.
चित्तौड़ दुर्ग की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
6. Give your suggestions to Protect Environment.
पर्यावरण के संरक्षण हेतु अपने सुझाव दीजिए।
7. Discuss the functions of a Travel Agency.
एक ट्रैवल एजेंसी के कार्यों का विवरण दीजिए।